
 Pagina 1 

COPIA 

 

COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 
Provincia di Brescia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione SUAP in variante al vigente p.g.t. e proposta di variante al vigente 
P.T.C.P. a seguito di presentazione di S.U.A.P. ai sensi dell¿art. 8 del D.P.R. 
n.160/2010 e s.m.i. per l’ampliamento del polo produttivo A.Q.M. S.R.L. 
 

 

L'anno 2016, il giorno 15 del mese di Giugno alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

SIMONINI MARCO Sindaco SI 

BIANCHI LUIGI Consigliere SI 

BIZZOZERO MARIASTELLA Consigliere SI 

BORONI VINCENZO Consigliere SI 

CORRIDORI NICOLETTA Consigliere SI 

GALLI GIAN PAOLO Consigliere SI 

MINELLI MONICA Consigliere SI 

PEZZOTTI SAMUELE Consigliere SI 

VIANELLI LUCA Consigliere SI 

 

Deliberazione n. 24 

Del 15-06-2016 

Codice Ente 10406 
 



 Pagina 2 

SIMONINI VINCENZO Consigliere SI 

CONSOLI FABIO Consigliere SI 

DELLEDONNE DAMIANO Consigliere SI 

MAZZARELLI FRANCESCO Consigliere NO   

 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, 

PEDERSINI ENRICA. 

 

Presenti Assessori esterni: CORRIDORI EGIZIA, 

GOSIO VIRNA, 

BERTAZZOLI GIUSEPPE 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. SIMONINI MARCO, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Pagina 3 

 

DELIBERA C.C. n. 24 

Oggetto: Adozione SUAP in variante al vigente p.g.t. e proposta di variante al vigente 
P.T.C.P. a seguito di presentazione di S.U.A.P. ai sensi dell¿art. 8 del 
D.P.R. n.160/2010 e s.m.i. per l’ampliamento del polo produttivo A.Q.M. 
S.R.L. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

 il Comune di Provaglio d’Iseo è dotato di P.G.T. approvato con delibera di C.C. n° 3 del 
27.02.2009 esecutiva in termini di legge e successiva variante approvata con delibera di C.C. 
n° 44 del 28.09.2011 nonché di Nuovo P.G.T. adottato con delibera CC n° 17 del 
29/03/2016; 

 in data 23/12/2014 prot. 10098 la soc. A.Q.M. s.r.l. ha richiesto l’avvio, ai sensi dell’art. 97 
della L.R. 12/2005, della procedura di Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) 
comportante necessariamente la variante al vigente P.G.T. ai sensi dell’art. 97 della L.R. 
12/05 e s.m.i. e art. 8 del D.P.R. n. 160/2010 poiché propone la riclassificazione 
urbanistica del SUAP da zona delle colline moreniche in zona D1 produttiva consolidata 
oltre a riperimetrare il vigente varco ecologico; 

 la soc. A.Q.M. s.r.l. in data 14/01/2016 prot. 349 ha presentato nuovi elaborati tecnici 
(tutti conservati agli atti dell’U.T.C.) redatti dall’ing. Merlini Severini, dall’arch. Peli 
Alessandro e dal dr. agronomo forestale Elena Zanotti: 
o Relazione illustrativa; 
o Tav. 1 planimetria generale- estratto mappa e PGT; 
o Tav. 2 pianta piano terra; 
o Tav. 3 prospetti e sezioni; 
o Relazione agronomica 
o Valutazione di incidenza sul sito natura 2000 “Torbiere del Sebino”; 
o Verifica di assoggettabilità a V.A.S. art. 4 comma 2 bis LR 12/2005; 
per la costruzione di due corpi di fabbrica: il corpo A di collegamento tra la sede attuale e i 
nuovi spazi ed il corpo B che ospiterà i laboratori con strumentazione d’alta tecnologia - la 
superficie lorda dell’intervento in aggiunta all’esistente è pari a mq 993,70 da realizzare su 
un’area distinta ai mapp. 275/322 del fg. 9 della superficie complessiva di mq. 4113; 

 la documentazione sopra elencata risulta completa e condivisibile anche per la variante al 
P.d.R. del vigente P.G.T.; 

 il sopraccitato progetto presentato da A.Q.M. s.r.l. interessa un'area di limitata estensione 
adiacente all'insediamento artigianale di Provaglio d'Iseo, via Edison 18, rientrante in 
ambito destinato all'attività agricola di interesse strategico individuato dal P.T.C.P.; 

 il Comune di Provaglio d'Iseo deve quindi proporre alla Provincia di Brescia, nell'ambito 
del procedimento di S.U.A.P. in variante al PGT, di modificare il P.T.C.P., in quanto ne 
sussistano i presupposti; 

 l'atto comunale di adozione della variante al piano delle regole, unitamente alla proposta di 
modifica del P.T.C.P., contemporaneamente al deposito dovrà essere trasmesso alla 
Provincia di Brescia affinché valuti l'assentibilità della modifica ai sensi dell'art. 13, comma 
5, terzo periodo, della legge regionale 12/2005 



 Pagina 4 

 in base alla normativa in materia di valutazione ambientale strategica il procedimento di 
S.U.A.P. ed il procedimento di variante semplificata al PTCP sono soggetti a procedura di 
verifica di assoggettabilità alla V.A.S., in quanto ricorrono i requisiti congiunti ivi previsti, 
ovvero eventualmente di V.A.S.; 

 con il decreto n° 319 del Presidente della Provincia di Brescia in data 22/10/2015 la 
Provincia ha espresso adesione a quanto richiesto dal Comune in data 16/09/2015 prot. 
8216 al procedimento congiunto di verifica di assoggettabilità a VAS, ovvero 
eventualmente di VAS delle varianti presupposte alla definizione del procedimento di 
SUAP in oggetto; 

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n° 17 del 30/01/2016 è stato avviato il 
procedimento di SUAP in variante al P.G.T. associata a variante al PTCP con la verifica della 
relativa assoggettabità alla V.A.S. e V.I.C. dell’intervento in oggetto; 

VISTO l’esisto della 1a conferenza VAS/VIC del 17/03/2016; 

VISTO l’esito della 2 a conferenza VAS/VIC del 14/04/2016; 

VISTO il decreto di esclusione VAS/VIC del progetto S.U.A.P. e connesse varianti al P.G.T. 
ed al P.T.C.P. riguardanti l’ampliamento dell’attività economica della ditta A.Q.M. s.r.l emesso 
in data 17/05/2016 prot. 4467;  

VISTO l’esito della conferenza di servizi SUAP prot. 4906 del 30/05/2016 che valuta 
favorevolmente il progetto SUAP presentato dalla soc. AQM srl in variante al vigente P.G.T. 
costituito dalla documentazione progettuale integrata con le mitigazioni ecologiche depositato 
in data 31/03/2016 prot. 2912 ed in data 04/04/2016 prot. 3015, prendendo atto però che lo 
stesso può essere approvato definitivamente solo dopo l’avvenuta variante al PTCP; 

DATO ATTO che ai fini dell’approvazione del SUAP è necessaria una variante semplificata del 
PTCP per quanto concerne l’esclusione del comparto in oggetto dagli Ambiti destinati 
all’attività agricola di interesse strategico A.A.S individuati dal PTCP; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 concernente le competenze del consiglio Comunale; 

VISTA la L.R. 12/2005, e successive modifiche; 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, dal Responsabile dell’Area tecnica – ing. Marzio Consoli; 

DATO ATTO che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto informatico e che 
la relativa trascrizione verrà pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente e depositata presso l'Ufficio 
Segreteria comunale, dove chiunque vi abbia interesse può prenderne visione 

CON VOTI favorevoli n. 10 contrari nessuno, astenuti n. 2 (Simonini Vincenzo, Consoli 
Fabio), espressi nei modi di legge da n.12 Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

1. di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di adottare il SUAP in variante al Vigente P.G.T. per L’ampliamento del Polo Produttivo 
A.Q.M. S.R.L, come da istanza prodotta dalla soc. A.Q.M. s.r.l. in data 14/01/2016 prot. 
349 e dalla documentazione finale arricchita con tutte le integrazioni richieste dagli enti 
depositata in data 31/03/2016 prot. 2912 ed in data 04/04/2016 prot. 3015 costituita dai 
seguenti elaborati tecnici depositati agli atti dell’U.T.: 



 Pagina 5 

 Relazione illustrativa; 

 Tav. 1 planimetria generale- estratto mappa e PGT; 

 Tav. 2 pianta piano terra; 

 Tav. 3 prospetti e sezioni; 

 Relazione agronomica 

 Integrazione relazione agronomica 

3. di proporre alla Provincia di Brescia la modifica del PTCP con richiesta di escludere l’areale 
del SUAP individuato dai mapp. 275/322 del fg. 9 della superficie complessiva di mq. 4113 
dagli Ambiti destinati all’attività agricola di interesse strategico A.A.S dal PTCP; 

4. di disporre 

 Il deposito degli atti di adozione SUAP in variante al P.G.T. presso la Segreteria 
comunale per 30 gg. consecutivi in modo da consentire nei successivi 30 gg la 
presentazione da parte di chiunque di eventuali osservazioni; 

 La pubblicazione dell’avviso di deposito atti all’albo pretorio, sul sito internet del 
Comune e su un quotidiano locale; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

6. di dichiarare, stante la necessità di avviare le conseguenti procedure, con voti favorevoli n. 
10, astenuti n. 2 (Simonini Vincenzo, Consoli Fabio), contrari nessuno espressi nelle forme 
di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

***** 

 
 

 

 

 



 Pagina 6 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 

f.to SIMONINI MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PEDERSINI ENRICA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 2016000352 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 24-06-2016 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Provaglio d’Iseo, lì 24-06-2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 PAOLO CORRIDORI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 20-07-2016 
Provaglio d’Iseo, lì 20-07-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEDERSINI ENRICA 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del 

d.lgs. 82/2005 s.m.i. 

Provaglio d’Iseo, lì 24-06-2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLO CORRIDORI 

 


